
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio I 

 
Dirigente: Andrea Ferri 
Referente: Giuseppe Di Franco 

17/01/2025 11:09 DEC AUT MEZZOPROPRIO CONCORSO ORDINARIO DS 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

Pag. 1 di 2 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge del 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, concernente nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e il relativo 
regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 12 aprile 2006 n. 184; 

VISTO il D.L. vo 16 aprile 1994 n. 297 e successive modifiche, avente ad oggetto “Approvazione del   T.U. delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il D.L. vo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208 “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito (G.U. 27-12-2023);  

Visto il Decreto MIUR n. 917 del 18 dicembre 2014 di organizzazione e funzione degli Uffici di livello dirigenziale 
non generale presso l’USR Marche;  

VISTO il decreto 13 ottobre 2022 n. 194 recante “Regolamento concernente la definizione delle modalità di 
svolgimento delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, ai sensi dell’articolo 
29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, adottato dal Ministro dell’istruzione di concerto con il 
Ministro per la pubblica amministrazione e con il Ministro dell’economia e delle finanze;  

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2788 del 18 dicembre 2023 avente ad oggetto “Concorso per titoli ed esami per 
il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali”, con cui è 
stato indetto, in attuazione dell’art. 4 del Decreto 13 ottobre 2022 n. 194 adottato dal Ministero 
dell’istruzione di concerto con il Ministero per la pubblica amministrazione e con il Ministro dell’economia 
e delle finanze - un concorso nazionale, organizzato in tutte le sue fasi a livello regionale, per esami e titoli 
per il reclutamento di n. 587 dirigenti scolastici presso le istituzioni scolastiche statali ripartiti nei ruoli 
regionali, secondo le disposizioni di cui al richiamato art. 29 del D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165, di cui n. 14 
assegnati alla regione Marche; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166 “Regolamento concernente 
l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 68 del 27 luglio 2023, recante “Regolamento interno concernente le trasferte 
ed il rimborso delle spese di missioni all’interno e all’esterno; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 1653 del 29 ottobre 2024, recante “la costituzione della 
Commissione giudicatrice del concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento di dirigenti 
scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali della regione Marche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 8 del 19 gennaio 2024, relativo alla “Determinazione dei compensi da 
corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici 
banditi dal Ministero dell’istruzione e del merito per il reclutamento del personale dirigenziale, docente, 
amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, nonché al personale 
addetto alla vigilanza delle medesime prove concorsuali e al referente informatico d’aula in caso di procedure 
informatizzate; 

CONSIDERATO che i presidenti, componenti ed i membri aggregati risiedono/sono in servizio generalmente in 
comuni diversi da quelli individuati come sedi di operazioni concorsuali e devono conciliare l’impegno 
legato alla funzione di commissari con quello legato all’espletamento delle funzioni di docenti (lezioni, 
scrutini, incontri genitori.), in quanto non è previsto l’esonero dal servizio; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare il celere svolgimento delle operazioni concorsuali e la pubblicazione delle 

file:///D:/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio I 

 
Dirigente: Andrea Ferri 
Referente: Giuseppe Di Franco 

17/01/2025 11:09 DEC AUT MEZZOPROPRIO CONCORSO ORDINARIO DS 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

Pag. 2 di 2 

graduatorie definitive di merito nei tempi prescritti; 
ACCERTATO che le condizioni delle trasferte dei componenti delle commissioni si ripeteranno senza variazioni per 

tutto il periodo di durata dell’impegno connesso allo svolgimento delle operazioni; 
ATTESO che la convenienza economica che legittima l’autorizzazione all’uso del mezzo proprio non è 

determinabile unicamente del semplice raffronto con le spese dei servizi di trasporto pubblici, ma trova 
valutazione in un più ampio contesto economico funzionale che determini un più efficace espletamento 
dell’attività e che in questo caso si intende riassumere in: 

• un più celere raggiungimento della sede di missione e rientro alla sede di servizio/residenza che consente 
di contemperare gli impegni in seno alla commissione con quelli connessi al servizio ordinario; 

• riduzione dell’incidenza di possibili costi per pasti e pernottamenti in albergo; 

• una maggiore presenza nell’ordinaria sede di servizio. 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Sono autorizzati all’uso del mezzo proprio tutti i presidenti e i componenti delle commissioni che 

risiedono/prestano servizio (luogo più conveniente per l’Amministrazione) in comuni diversi, da quelli 
dove si svolgono le operazioni concorsuali. 

Art. 2 – Sarà cura dei già menzionati far constare, al verbale delle operazioni concorsuali, l’avvenuto uso del 
mezzo proprio. 

Art. 3 – L’importo del rimborso spettante sarà equiparato ad un indennizzo corrispondente alla somma che il 
dipendente avrebbe speso ove fosse ricorso ai trasporti pubblici (importo massimo = prezzo biglietto 
prima classe Trenitalia). 

Art. 4 – I presidenti e i componenti delle commissioni interessati dovranno presentare una richiesta di rimborso 
spese missioni, all’ufficio competente di questa Direzione Generale (Ufficio I).   

Art. 5 -Sono ratificati gli spostamenti del personale facente parte delle commissioni già svoltisi al momento della 
sottoscrizione del presente decreto, previa loro annotazione nel verbale delle operazioni concorsuali. 

 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - Ai componenti delle commissioni 
 

file:///D:/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2025-01-21T14:49:13+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2025-01-23T10:36:33+0100
	protocollo




